
 

 

 

13. maj      FM2016/48 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM17 fremsætte lov-

forslag om en 4 årig forsøgsordning, hvor der udbydes mikrolån til iværksætteri og mikroent-

reprenører, der ikke kan få støtte via det traditionelle banksystem. Der skal for hvert år 

forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. på Finanslovene. Mikrolånene skal være af en 

begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 kr. Der skal i lovforslaget være indarbejdet en 

rentebærende afdragsmodel for mikrolån målrettet imod, at begrænse potentielle offentlige 

tab. Lovforslaget skal desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved forsøgsordni-

ngens afslutning. 

 (Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger) 

 

Til medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen forslag til beslutning skal vi fra Siumut fremlægge 

følgende bemærkninger. 

 

Det er Siumuts målsætning at udvikle det private initiativ i en flerstrenget retning. Udviklingen af 

det private initiativ skal ske igennem en erhvervsudviklingsplan, hvor målet skal være at forbedre 

koblingen imellem det private initiativ og finansieringsinstitutioner. 

 

Vi sagde under behandlingen af UPA2016/27 om støtte til inkubatorforløb at det er vigtigt, at de 

mennesker, der har en idé til at starte op en virksomhed skal have gode opstartsforudsætninger, og 

det ord står vi selvsagt ved.  Vi importerer mange varer og serviceydelser udefra, derfor er det til 

stadighed nødvendigt at støtte iværksættere, som ønsker at starte nye virksomheder op, om det er 

små, mellemstore eller større iværksætterprojekter, for at kunne udvikle og stabilisere vores egen 

hjemmemarked til gavn for handelsbalancen.  

 

Det er Siumuts holdning, at man skal passe på med ikke at indføre ordninger som kan vise sig at 

være for dyre for den spirende iværksætter, f.eks. skal det vides, at mikrolån som hovedregel har en 

højere rente, da disse lån stilles uden sikkerhed for at man kan betale dem tilbage, hvorfor en lån-

tager vil gøre hvad de kan for at minimere et eventuelt tab. Det gør de så ved at stille en højere 

rente.  

 

Det kommer frem i Naalakkersuisuts svarnotat, at det er muligt at yde tilskud med op til 300.000 kr. 

til enkelte projekter. 

 

Andre risici man skal holde øje med i forbindelse med mikrolån, er: 

- At man kan betale lånet tilbage inde for den aftalte periode 

- At man ikke optager større lån end man kan betale tilbage uden at skulle leve af vand og 

brød alene, hvorfor 

- Det absolut må være den sidste mulighed som foreligger 

 

Naalakkersuisut bemærker i deres svarnotat, at der allerede findes lovgivning, som har til formål, at 

skabe bedre økonomiske grundlag for iværksættere og eksisterende virksomheder.  



 

 

 

Det er derfor Siumuts overbevisning, at finansieringsmulighederne er af en beskaffenhed, som 

skaber gode muligheder for udvikling af gode og bæredygtige erhvervsudviklingsideer, ligesom det 

så rigtigt pointeres af Naalakkersuisut, at der findes lovgivning, som har til formål, at skabe gode 

rammer for både låntager og lånegiver. 

 

Det skal endvidere siges, at eventuelle iværksættere også har en anden mulighed, for at optage støtte 

til finansiering og gennemførsel af projekter som er med til at skabe ny viden om potentialet 

indenfor udviklingsorienterede erhvervssektorer
1
.    

 

Med det bemærkninger skal Siumut indstille forslaget til forkastelse 

 

 

Suka K. Frederiksen 

Siumut 
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